全練第０６４０号
平成２１年５月１９日

会員各位

社団法人 全日本ゴルフ練習場連盟
会長 境野 匡

新型インフルエンザの感染拡大防止について

拝啓 新緑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別

のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、先般政府より新型インフルエンザの患者が国内で確認され、地域にお

ける感染が始まった可能性が高いことが報告されました。それに伴い、連盟の

所管であります経済産業省からは不特定多数の人間が集まるゴルフ練習場に於

きましても事業者や関係団体と連携・協力し今後の感染拡大防止に努めるよう

指導がありました。
つきましては、別紙感染予防事項を御確認頂き、貴練習場でも御活用して頂

きたく存じます。
また、近隣同業者に対しても御連絡をして頂きゴルフ練習場業界として感染

拡大防止に取り組んで頂きたく存じます。

もし貴練習場の従業員に感染者が出た場合は、本部事務局まで御連絡頂けま

すようお願い申し上げます。報告につきましては経済産業省（当連盟所管）へ

事例を報告し今後の防止策に役立てたいと思います。
敬具

記

（参考ＵＲＬ）
・政府の新型インフルエンザへの対応（官邸のホームページ）

URL：http://www.kantei.go.jp/jp/kikikanri/flu/swineflu/index.html
・経済産業省の新型インフルエンザへの対応について
  URL：http://www.meti.go.jp/topic/data/e90401aj.html
・厚生労働省の新型インフルエンザ関連のホームページ
 http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou04/index.html

【施設利用者に対する事項】

① 病み上がりの方、体調不良気味の方、発熱症状のある方には利用を遠慮して

いただくことを検討する。
② 利用客が多くない場合に利用客間の席を離すことを検討する。
③ 利用客が施設内で発症した場合の対処方法を準備しておく。

【職員に関する事項】

① 通勤途上の感染機会を減らすため、時差通勤等の方策を検討する。
② 職員の健康管理を徹底する。
③ 健康上具合の悪い職員は、早めに休むよう呼びかける。
④ 職員に対し、発熱症状のある場合には発熱相談センターに相談した上、その

結果を職場に連絡させ、自宅待機等を命ずることを検討する。
⑤ 職場における咳エチケットを徹底し、マスクの着用を検討する。
⑥ 職場の清掃・消毒を徹底する。
⑦ 集会、スポーツ大会等の必要性の再検討や感染機会を減らすための工夫の検

討を行う。
⑧ 職員の子ども等が通う保育施設等が臨時休業になった場合の、当該職員の勤

務のあり方に配慮する。

【一般的予防策について】

① インフルエンザにかからないためには必要のない外出は控えてください。
② 外出したらうがい、手洗いを行って下さい。
手洗いは石鹸を使って最低 15秒以上行い、洗った後は清潔なタオルやペー
パータオル等で水を十分に拭き取りましょう。

③ 咳をするときは周囲の人から 1ｍ以上離れてください。
④ 口を覆ったティッシュはゴミ箱へ。
⑤ 咳やくしゃみを抑えた手はただちに洗ってください。 咳やくしゃみを手で
覆ったら、手を石鹸で丁寧に洗いましょう。

⑥ マスクを着用してください。
⑦ 咳、くしゃみが出たらマスクを着用しましょう。また、家庭や職場でマスク
をせずに咳をしている人がいたら、マスクの着用をすすめましょう。